A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 1

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº017/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TRAJANO DE MORAES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, LILIANE ALMEIDA BATALINI CAETANO,
MATRÍCULA Nº 154 PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO PERIODO DE 27/01/2025 A 31/01/2025, OS DIAS
RESTANTES SERÃO USUFRUÍDOS EM DATA FUTURA, REFERENTE AO PERIODO AQUISITIVO
DE 2023/2024.

ART. 2º. A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, REVOGADAS
AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 16 DE JANEIRO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE

PORTARIA Nº018/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TRAJANO DE MORAES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, LAURA JULIA CARINO, MATRÍCULA Nº 127
PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TRAJANO DE MORAES, NO PERIODO DE 27/01/2025 A 06/02/2025, OS DIAS RESTANTES SERÃO
USUFRUÍDOS EM DATA FUTURA, REFERENTE AO PERIODO AQUISITIVO DE 2023/2024.

ART. 2º. A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, REVOGADAS
AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 16 DE JANEIRO DE 2025

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 2

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

PORTARIA Nº019/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TRAJANO DE MORAES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

ART. 1º. CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, SEBASTIÃO MOYSES DA SILVA LUZ, MATRÍCULA
Nº 126 PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TRAJANO DE MORAES, NO PERIODO DE 20/01/2025 A 24/01/2025, OS DIAS RESTANTES SERÃO
USUFRUÍDOS EM DATA FUTURA, REFERENTE AO PERIODO AQUISITIVO DE 2023/2024.

ART. 2º. A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, REVOGADAS
AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 16 DE JANEIRO DE 2025

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 020/2025

EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR VINICIUS FAZOLI DE MORAES NO CARGO DE CHEFE DO
SETOR DE ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA

ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
COM EFEITOS A PARTIR DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 3

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 021/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR VINICIUS FAZOLI DE MORAES NA FUNÇÃO GRATIFICADA DE
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 022/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA SILVANIA RAMOS DE OLIVEIRA, NO CARGO COMISSIONADO
DE ASSESSOR DE VEREADOR.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELA VEREADORA MÔNICA MASSENA
TANNOS LESSA, NA FORMA DO §1º DO ART. 3º-A DA LEI 1.165/2020.

ART. 3º- A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
RETROAGINDO A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 4

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 023/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR RAMIRO VIANA CARDOSO, NO CARGO COMISSIONADO DE
ASSESSOR DE VEREADOR.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VEREADOR CARLOS ANDRÉ CARDOSO
RAMOS, NA FORMA DO §1º DO ART. 3º-A DA LEI 1.165/2020.

ART. 3º- A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
RETROAGINDO A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE
PORTARIA Nº 024/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA FRANCIELE RIBEIRO RODRIGUES, NO CARGO
COMISSIONADO DE ASSESSOR DE VEREADOR.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VEREADOR GUILHERME LAGE
FERNANDES, NA FORMA DO §1º DO ART. 3º-A DA LEI 1.165/2020.

ART. 3º- A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
RETROAGINDO A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 5

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE
PORTARIA Nº 025/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA SCARLATE VENTURA PEREIRA, NO CARGO COMISSIONADO
DE ASSESSOR DE VEREADOR.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VEREADOR ISAIAS ALVES NOGUEIRA,
NA FORMA DO §1º DO ART. 3º-A DA LEI 1.165/2020.

ART. 3º- A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
RETROAGINDO A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE
PORTARIA Nº 026/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR ENEDIR GRATIVOL, NO CARGO COMISSIONADO DE
ASSESSOR DE VEREADOR.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELA VEREADORA JUREMA DE SOUZA
GRATIVOL , NA FORMA DO §1º DO ART. 3º-A DA LEI 1.165/2020.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 6

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

ART. 3º- A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
RETROAGINDO A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 027/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR ESPEDITO DE ALMEIDA SILVA NO CARGO COMISSIONADO DE
ASSESSOR DA MESA DIRETORA.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO PRESIDENTE, NA FORMA DO §1º DO
ART. 3º DA LEI 1.165/2020.

ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, COM
EFEITOS RETROATIVOS A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM
CONTRÁRIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.
SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 028/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 7

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR FELIPPE FRAGA HEIZER MELO GOMES NO CARGO
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO PRIMEIRO SECRETÁRIO, NA FORMA DO
§1º DO ART. 3º DA LEI 1.165/2020.

ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, COM
EFEITOS RETROATIVOS A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM
CONTRÁRIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.
SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE
PORTARIA Nº 029/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR CAMILA JUNGER FELIX KLAYN NO CARGO COMISSIONADO
DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELA SEGUNDA SECRETÁRIA, NA FORMA DO
§1º DO ART. 3º DA LEI 1.165/2020.

ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, COM
EFEITOS RETROATIVOS A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM
CONTRÁRIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.
SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE
PORTARIA Nº 030/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 8

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA AGATA MACEDO MAFORT NO CARGO COMISSIONADO DE
ASSESSOR DA MESA DIRETORA.

ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VICE PRESIDENTE, NA FORMA DO §1º
DO ART. 3º DA LEI 1.165/2020.

ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, COM
EFEITOS RETROATIVOS A 01 DE JANEIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM
CONTRÁRIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.
SÁVIO MACHADO DINIZ

PRESIDENTE
PORTARIA Nº 031/2025

NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR RAFAEL ALEXANDRE SOUZA PERUZZI NO CARGO DE CHEFE
DO SETOR DE ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA

ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

SÁVIO MACHADO DINIZ
PRESIDENTE

Processo nº: 057/2025

ATO AUTORIZATIVO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal

www.trajanodemoraes.rj.leg.br

Página 9

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025.

Considerando a análise da legalidade do procedimento, da conveniência e oportunidade da

contratação, na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a realização do procedimento, por

dispensa de licitação, na forma do que preceitua o artigo 75, II da lei 14133/2021, com a finalidade de

aquisição do objeto constante no documento de formalização de demanda.

Remeta o feito ao agente de contratação (portarias em anexo), para realização do

procedimento, a ser realizada eletronicamente no sistema governamental, em conformidade com a

Resolução 592/2024 da Câmara Municipal de Trajano de Moraes/RJ.

Trajano de Moraes, 16 de janeiro de 2025.

Sávio Machado Diniz
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 01/2025, COM PARTICIPAÇÃO

PREFERENCIAL/EXCLUSIVA PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS

E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

A Câmara Municipal de Trajano de Moraes RJ (UASG 929818), inscrita no CNPJ nº

01.704.460/0001-63, torna público aos interessados, que diante do processo administrativo 057/2024,

realizará através do sistema ComprasNet.gov, dispensa de licitação, na forma do artigo 75, II da lei

14.133/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com preço total estimado em R$ 5.976,00 (cinco

mil novecentos e setenta e seis reais).

A sessão será ocorrerá no dia 22/01/2025, sendo horário de lances das 08:00 às 14:00 horas

(horário de Brasília). O objeto da licitação é fornecimento de serviço de internet para a Sede

Administrativa e Plenário das Sessões da Câmara Municipal de Trajano de Moraes/RJ, conforme

descrito no termo de referência e aviso publicado no PNCP. Todos os documentos estarão disponíveis

no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site da Câmara Municipal de Trajano de

Moraes (clique aqui), e as dúvidas serão sanadas via chat, diretamente no portal comprasnet.

Trajano de Moraes, 16 de janeiro de 2025.

HELENO LOUREIRO DA ROCHA

Pregoeiro

		2025-01-16T16:23:07-0300